veare: neque enim mihi cornea fibra unquam fuit. Quodsi, ut ille ait, plus 4
 est Romani ingenii fines promovisse quam imperii, non tam turpe
 nobis erit amisisse imperium quam fidem integratatemque, quibus
 inter alios populos imprimis excellere atque praestare hactenus visi
 sumus. Illud enim fortunae adscribi potest, hoc improbitate nostra
 scelereque accidere necesse est. Haec alii fatis et perpetuo quodam
 causarum latentium nexu evenire credunt: ego vero, ut cuncta divina 6
 providentia regi constanter affirmaverim, ita principum ignaviam
 plurimum moribus nostris contenderim officere, nempe apud quos
 plus interdum auctoritatis venatores perductoresque quam literarum
 periti habent. Arbitrantur illi quidem se artem populos gubernandi 7
 tenere, sed ne primis quidem labris eam gustaverunt. Neque enim
 inter assentatorum voces et voluptatum illecebras discitur, sed multis
 curis, magnis laboribus, assiduo studio quaeritur, quae isti pro-
 vinciarum rectores quasi pestem quandam defugiunt. Neque item 8
 ab hac culpa ecclesiasticos eximo (tecum enim mihi sermo est, quem
 omnia in dextram partem accepturum certo scio) Si enim veteres
 illi Germani reviviscerent, fortassis, quemadmodum Caroli, Ottones,
 Henrici de Maximiliano imperatore, ita Bonifacius, Kilianus, Ulri-
 cus de pontificibus Germaniae quererentur. Plerique enim ex eis
 ne dissimulant quidem se nomine spiritui, operibus autem carni
 ambitionique vacare, neque tam de animarum salute quam de opibus
 cumulandis et patrimonio ecclesiarum suarum conservando so-
 licitos esse: unde fit, ut profani principes exemplis talibus deprava-
 ti, et ipsi ruant et vulgus secum in praecipitum trahant. Dura 10
 est omnino sors nostra et condicio perquam miseranda. Atque uti-
 nam hic finis malorum nostrorum sit! Caeterum repetenti mihi me-
 moria aliarum gentium casus vereor, ne cum hac nostra in pec-
 catis pertinacia non seditiones et direptiones bonorum, quae iam
 usitata sunt, sed exilium, sed servitus, sed caedes haeresesque nos
 maneant. Verum haec nos divinae curae relinquamus, cuius mise- 11
 recordiae non est numerus. Stultum est enim malis, quae nondum
 evenerunt, torqueri. Quodsi Moses Domini saevientis iram saepe-
 numero a populo sibi commisso precibus avertit, non est desper-
 randum esse multos in navicula Petri, quae utique mergi non pot-
 est, quorum piis supplicationibus furor eius hoc quoque tempore
 flecti lenirique valeat. Quae de instrumentis mathematicis ad me 13
 scribis, iucunda mihi fuerunt: sed difficile est absentem statuere,
 quod ex his mihi maxime placeat. Scis enim in huiusmodi rebus
 unum oculatum hominem decem auritis anteferri. Itaque tibi eam
 provinciam relinquendo. Sed quoniam scire vis, quantum impendi ve-
 lim, facito triginta florenos in praesentia in his expendas. Quodsi 14
 deinceps alia mihi eius generis placuerint, non dubitabo tua solita
 opera uti: reliqua cognoscet ex schedula.

130.

*Ad Bernhardum Adelmannum.**[1507. exeunte], Hassensteyna.*

Suo Bernhardo Adelmanno de Adelmansfelden s. p. d. Ere- 1
xeras me iam pridem in spem quorundam librorum, quos ego
dum avide expecto, et tu diutius, quam consuevisti, faces, non
potui non vereri, ne quipiam aliud, quam forsitan ferri possit,
huius tui silentii causa sit. Iamque non solum scribere ad te pa- 2
rabam, sed etiam nuncium mittere te tuaque visurum, cum praeter
expectationem mihi literae abs te cum non parvo fasce librorum
reddita sunt, quibus ego et mirifice delectatus sum, et sollicitu-
dinem, quam animo conceperam, facile posui: in ipsis etiam libris 3
evolvendis triduum pene, aliis occupationibus intermissis, consumpsi,
atque adeo, ut interim nihil fere aliud aut egerim aut legerim: ne-
que fructu, quem sperabam, fraudatus sum. Sed multa didici, quae 4
antea ignorabam quin in pusillis illis opusculis, quae nescio an
libri appellari digne possunt, pleraque reperi, quae cognovisse iu-
cundum fuit. Nam, ut ille ait, nullus liber tam malus est, ut al-
qua sui parte non proposit. Ipsum etiam Speculum orbis non incu-
riose, ut mihi videor, rimatus sum Caeterum aut mancum est aut
profundius, quam ut a me capi possit. Ut scias autem, quid ad 6
me miseris: tres sunt circulares figurae, quarum exterior gradus
continet, media signa coeli, in intima terrae situs descriptus. Haec
in quatuor dividitur partes, quae omnia ad amussim quadrant et
conveniunt. Sed superest quaedam circuli quarta portio, quae Ger- 7
maniam, Galliam vicinaque loca complectitur. Haec quid sibi ve-
lit, nescio. Unde fit, ut speculum huiusmodi minime integrum ad
me perlatum esse suspicer. Sed haec tuo iudicio committo. Quod 8
scribis vereri te, ne quandoque eademi volumina iterum ad me mi-
seris id quidem nonnunquam evenit, nolim tamen te propterea
timidiorem remissioremque in libris mihi coemendis esse. Iam enim
saepenumero testatus sum, in quam te partem declinare velim. Non
desunt etiam mihi amici, quibus tales libri donari possunt. Idem 9
quoque de instrumentis mathematicis sentio et, ut paucis absolvam,
quicquid egeris, in dextram sum accepturus partem et tibi
in omnem eventum perpetuo debiturus. Quodsi me pro tuo in me 10
animo minime offendere vis, scito tum me maxime laesum iri, si
te supersticosa haec sollicitudo in re literaria curanda segniorem
reddiderit. Libri Parisienses, de quibus in indice mentionem facis, 11
pene omnes mihi sunt praeter Albertum super Apocalypsim et Gor-
ram super epistolas Pauli et Alkindum de origine mundi et Oc-
cam super sententias, quos abs te cum operibus Chrysostomi nu-
per impressis expecto, et pleraque alia, quae iam toties tibi incul-
cata sunt, ut eorum olivisci non possis Miratus sum autem ve- 12
hementer, quod nullum omnino Graecum volumen hoc tempore abs
te acceperim. Haec ad tuas literas. Res patriae nostrae ita se ha-
bent, ut magis incerta pax sit quam apertum bellum. Id facit dis- 13

cordia procerum nostrorum, quorum plerique tam omnia ad se trahunt, ut non solum superiorem, sed ne parem quidem ferre possint, et, ut dicam, quod sentio, ita vivunt, ut per Pythagorae palingenesim Iulii Caesaris animam resumpsisse videantur, neque tamen huic malo ullum adhibetur remedium quorum maxime interesset omnia pacata esse, ita aetatem agunt, ut timeant magis quam timeantur, et praesenti rerum statu contenti, ignavum ocium laboriosae glorie anteferunt. Ita fit, ut, cum vos bella atterant, nos rubigo consumat. Vale, dulcissime mi Bernarde. Miror autem, cur me errare censeas, quod non Franciscum Picum nominaverim, sed Ioannem, cum ipse ubique se ipsum Ioannem Franciscum nominet. Datum Hassen.

131.

Ad Bernardum Adelmannum.

20. Dec. [1507], in Hassensteyn.

Bernardo suo Adelmanno s. p. d. Dederam libros divi Augustini, cum primum ad me pervenissent, in proximum oppidum ad ligandum: sed partim artificis negligentia, partim quod hoc tempore non solum cum eiusdem oppidi incolis, sed etiam cum aliis hominibus propter pestem parum nudiustertius ad me reverterent, quos dum avide volvo, deprehendi literas maiusculas passim in marginibus impressas esse. Id quoniam non frustra factum arbitrabar, suspicatus sum indicem eorundem voluminum simul impressum esse, quem tamen ad me minime misisti. Id tibi propterea notum facio, ut his malis, si saltem fieri potest, medearis. Vale, optime Bernarde. Datae celeriter in Hassensteyn 20. Decembris.

132.

Ad Bernhardum Adelmannum.

[1508. ineunte.]

Bernhardo Adelmanno s. p. d. Redditae sunt mihi tuae literae, quibus te excusas, cur nihil Graecarum literarum ad me miseris, et culpam omnem in bibliopolas transfers: quae ego facile admitto. Quid enim mihi aut benevolentia in me tua notius aut studio diligentiaque in rebus meis exploratius? Quod autem cavillo quodam insatiabilem, ut tu appellas, librorum cupiditatem mihi exprobras, patere, quaeso, me quoque cavillo uti et tibi libere respondere. Si enim uxores nobis permittuntur, ut ardorem libidinis, saltem intra legitimi tori fines, cohibeamus, permitte et tu mihi cupiditates meas intra literarum studia continere potius, quam aut opibus conquirendis aut honoribus ambiendis inhiare. Scribis te nonnullos libros, ubi plures comites naeti fuerint, ad me missurum. Hos ego expectabo ea, qua soleo,aviditate et, si negotiato-

res Augustenses quipiam rei Lipsiae habent, longe commodius mihi ad proximas eius urbis nundinas quam Norimbergam hoc tempore mitti possent. Nam multi e nostris Cadanensibus ad easdem nundinas proficiscentur, quorum opera libri, si quos miseris, facile ad me perferentur. Vale, humanissime Bernharde.

133.

Ad Casparum de Tachovia.

13. Ian. [1508], Hassensteyna.

Domino Casparo de Tachovia s. p. d. Francisci Schneyttel familiaris mei opera, pater Caspar, cotidie utor, discessusque eius a me hoc tempore ut illi gloriosus, ita mihi parum commodus es-¹set. Itaque te precor, ne tibi caeterisque patribus molestum sit, si tardius, quam fortassis oportebat, ad sacros ordines suscipiendos proficiscitur. Si quid enim in ea re peccatum, mihi magis quam ² Francisco adscribendum est, eritque tuum pro tua in me Franciscumque benevolentia enixe dare operam, ne illi fraudi sit, si plus auctoritati meae tribuit, quam debet, maxime cum per substitutum officio suo satisfacere promptus sit. Commisi autem eidem Fran-³cisco et alia nomine meo tibi referre, quae ut in animum admittas diligenterque cures, etiam atque etiam rogo. Facies enim rem dignam nostra amicitia, et me tibi caeterisque patribus perpetuo obligabis. Vale. Datum Hassensteynae 13. Ianuarii.

134.

Ad Ioannem de Tyn.

13. Ian. [1508], ex Hassensteyn.

Domino Ioanni de Tyn, artium magistro, canonico et schola-¹ stico Pragensis ecclesiae, s. p. d. Dedi in mandatis Francisco familiari meo, pater scolastice, ut nonnulla nomine meo tecum loquatur: ea ut tibi curae sint, magnopere precor. Neque enim dubito, ² quin pro auctoritate, qua apud caeteros patres capituli vales, possum id, quod cupio, tua opera consequi. Nulla quidem mihi tecum hactenus consuetudo fuit: quoniam tamen te et honeste et amice de me loqui audio, in eam adducor spem, ut precibus meis locum apud te futurum arbitrer. Id si impetravero, magno me tibi ³ beneficio devinctum putabo. Vale. Ex Hassensteyn 13. Ianuarii.

135.

Ad Casparum de Tachovia.

24. Ian. [1508], ex Hassensteyn.

Domino Casparo de Tachovia s. p. d. Commando tibi rur-¹sus Franciscum, non quod is commendatione mea indigeat (nempe qui tuam in se benevolentiam atque humanitatem ubique praedicat et iactat), sed partim quia nolui eum vacuum literis meis ad

te ire : partim quod tibi currenti, ut dici solet, calcar adicere volui, precorque, ut, si quid sponte tua in Franciscum collaturus es,² id meis precibus atque auctoritate incitatus, cumulatius uberiusque praestes atque conferas. Vale. Ex Hassensteyn 24. Ianuarii.

136.

Ad Bernardum Adelmannum.

11. Febr. [1508], Hassensteyna.

Suo Bernardo Adelmanno s. p. d. Sigismundus cognomento¹ Knobloch, qui ad te proficiscitur, ex equestri ordine est, multoque tempore in familia mea fuit. Is in praesentia Germaniam petit, aut regi aut alicui ex principibus suis, si fieri poterit, militaturus. Commando tibi hominem precorque, ut tu quoque eum tuis, si quos saltem in aula regia habes, quorum ope auxilioque id, quod cupit, assequi possit, commendes. Paucis verbis tecum ago, utpote cum sciam me meosque minime commendatione apud te indigere. Libri caeteraque, de quibus postremo ad me scripsisti, nudiusquartus mihi allata sunt: delectatus plurimum his sum, in primis autem sphaera terrae, quanquam iusta magnitudine careat. Itaque si cu-raveris, ut maiorem, imo quam maxima fieri poterit, ea forma habeam, vehementer mihi gratum erit. Quodsi sphaeram coelestem⁴ addideris media parte sui in ligno excavato latenter, et revolutione sua ortus occasusque signorum monstrantem, qualem me aliquando vidiisse memini ad nostrum clima factam,

Sublimi feriam sidera vertice.

De re literaria iampridem ad te scripsi, neque in praesentia quicquam aliud in mentem venit. Vale, iucundissime mi Bernarde. Quodsi scire cupis, quae apud nos geruntur, Sigismundus coram narrabit. Datum Hassensteynae 11. Februarii.

137.

Ad Ioannem de Pibra.

8. Apr. [1508], Hassensteyna.

Ioanni suo de Pibra s. p. d. Quoties ad me scribebas antea,¹ toties nova quadam voluptate mihi impleri visus sum. Caeterum in praesentia, ut tibi ingenue fatear, nescio, deleclarintne me magis literae tuae, an exemplaria, quae simul cum literis ad me misisti, anxiū sollicitumque reddiderint. Nam qui meus amor in² patriam est, non potui non ingemiscere his, quae ad reipublicae nostrae excidium et ad religionis ruinam omnimodumque exterminium manifestissime spectant. Quando enim unquam maior blasphemia audita est, quam, quem Christum filiumque Dei confitearis, eum adorandum negare? aut quod venenum huic pesti comparari potest? Horret animus, dum haec scribo, et impietatem tantam etiam in cogitationes admittere formidat: neque foemina de-est huius dementiae particeps. Cumque apostolus mulieres tacere⁴

in ecclesia iubeat, haec et ad regem scribere et profanos homines suo patrocinio tueri audet. Sed forsitan ita legibus satanae ⁵ cavetur, ut nulla pene haeresis sine hoc sexu coalescere in ecclesia Dei possit. Simon magus cuiusdam meretriculae auxilio virus diffudit. Nicolaus Antiochenus choros muliebres ductabat. Habebat ⁶ Apelles in comitatu suo virginem maligno afflatam spiritu. Montanus non tot sua autoritate, quot Priscae Maximillaeque ope seduxit. Arrius nisi prius se principis sorori insinuasset, nunquam totum fere orbem detestanda lue inficere potuisset. Secuta has Marthha ⁷ nostra, quam tamen melius erat exemplo veteris Marthae circa frequens ministerium satagere et colum lanamque curare, quam virili quadam imprudentia adversus catholicam fidem debacchari dor- ⁸ mitamus tamen nos ad haec, et cum lupi assidue gregi Dominico insidentur, neque aut canes latrant, aut pastores pro ovibus sibi commissis digne excubant, maluntque in voluptatibus et ocio marcere quam curis laboribusque, interdum etiam vitae periculo orientibus malis obviam ire: minime profecto cum imitati, qui animam pro ovibus ponere et iussit et exemplo docuit. Maxime autem om- ⁹ nium illud me angit, quod perfidia haec, quae sub Georgio rege et Ioanne Rokycana (quoniam haereseos accusatis) ne hiscere quidem audebat, hoc tempore sub rege catholico et radices egit et ramos suos adeo late protendit, ut vix humanis viribus extirpari alque evelli possit. Evidem terribilia illa edicta, quibus uter- ¹⁰ que gladius distingitur et genus hoc hominum undique pelli arcerique iubetur, magnopere probro. Sed vereor, ne, ut sunt mores nostri, non multo post ad levissimi cuiusque suggestionem omnes huiusmodi minae in ventum abeant. Sed forsitan haec poena pec- ¹¹ catorum nostrorum est, unusque error nobis gradum ad alios praebet, et quoniam semel ab ecclesia recessimus, non desinimus quotidie profundius in perfidiae baratum ruere. Unde utinam nos Deus immortalis aliquando extrahat, qui etiam ex lapidibus filios Abrahae suscitare potest. Vale. Datum Hassensteynae ⁸. Aprilis.

138.

Ad Bernhardum Adelmannum.

27. Apr. [1508], Hassensteyna.

Suo Berthardo Adelmanno s. p. d. Quod tantus nostrorum ¹ numerus nullo omnino hostium interfecto a Venetis caesus sit, et prodigii loco accepi et moleste tuli: multo autem molestius Augustum adeo hac clade perculsum esse, ut, quasi timeret, ne Tridentum vicinaque oppida in oculis eius capiantur, in media Germaniae viscera non sine tantae maiestatis ignominia retrocesserit. Neque enim est eius ad exiguum fortunae ictum animo concidere ², atque frangi, qui ab adolescentia in militia versatus est, neque rursus providi ducis fuit, cum vix bello Gallico sufficeret, subire simul et Venetum, atque eum populum lacessere, quo nullus hoc tempore aut opibus aut imperio magis floret Strepente olim Italia ³

Punicis armis, cum Philippus Macedo multis indiciis ostendisset se in Carthaginienses propensum et a Romanis alienatum esse, semper dissimulata iniuria est, et vindicta ad id tempus reservata, quo sine periculo adversus Macedonas arma sumi possent: nos autem, qui omnia terrore atque minis complere solemus, hostes, quos omni studio atque diligentia disiungere et ab invicem distrahere oportebat, quae nostra sapientia est, de industria, ut ita dixerim, coniunximus ob nullam aliam, ut ego arbitror, causam, nisi quia rebus omnibus desperatis honestius arbitramur ab utroque hoste simul iuncto quam ab altero eorum vinci: scilicet victrices illae aquilae, et sub quarum alis terrarum orbis trepidabat, eo iam deciderunt, ut pene graculis ludibrio sint, nomenque illud gentibus trans Gangem sitis olim venerabile, etiam a domesticis despiciatur. Nihil profecto in rebus humanis stabile est, et quae firmissima validissimaque creduntur, subito ruunt. Multa huiusmodi aetas nostra vidit. Deiectus est principatu Ludovicus Sphortia. Regnum Neapolitanum primum ad Gallos, demum ad Hispanos fere sine certamine devenit. Pulsi Florentia Medici, pulsi Bononia Bentivoli. Genua, quondam Africæ Asiaeque terribilis, in perpetuam servitutem redacta; et ne nos quis extra fortunam positos iudicet, paucis ante annis duo principes totam Germaniam armis factionibusque involverunt: sed hi nuper mortui id solum tot belli sumptibus assecuti sunt, ut inopum miserorumque execrationibus assidue proscindantur: ut iam recentibus exemplis discere possumus, quantum terrena felicitati et blandientis fortunae illecebris credendum atque confidendum sit. Sed haec nos aut valere sinamus aut toleremus, et omnia, quae nobis auferri eripique possunt, prorsus nihil aestimemus, ad illudque imperium atque illos thesauros aspiremus, ad quos hostes furesque accedere minime possunt. De re literaria nihil habeo, quod in praesentia scribam: nam et eadem repetere obtundere esset, et in tanto Germaniae Italiaeque motu vix fieri potest, quin commercium librorum impediatur; erit tamen tuum, si insatiabilem, ut tu appellare soles, meam hanc aviditatem extinguere prorsus non potes, saltem aliqua ex parte lenire. Expecto autem abs te ea volumina, de quibus in posteriori tua epistola mentionem facis, expecto item folia, quae mihi deficiunt, de quibus iam pridem ad te scripsi. Vale, suavissime Bernharde, et facito omnino, ut aliquid de Germaniae Italiaeque rebus ad me scribas. Datum Hassensteynae 27. Aprilis.

139.

*Ad Ambrosium, decanum ecclesiae Pragensis.
20. Jun. [1508.]*

Ambrosio decano et caeteris patribus capituli ecclesiae Pragensis s. p. d. Quo animo regia maiestas sit erga Franciscum N., ex literis regiae maiestatis cognoscetis. Caeterum et ipse vobis hominem commendo, neque id tanta cura facerem, nisi dignum

commendatione arbitrarer. Puto autem testimonium hoc meum de ² Francisco non nihil auctoritatis apud vos habere debere. Versatus est enim aliquot annis in familia mea multaque de se non solum ingenii doctrinaeque, sed etiam modestiae integritatisque documenta dedit: unde fit, ut vitae morumque suorum non minus quam quisquam alias conscius sim. Agerem haec pluribus verbis, sed ³ malo Franciscum virtute sua quam literis meis vobis innotescere. Valete. Iunii XX.

140.

Ad Ioannem de Pibra.

5. Sept. [1508], ex Hassensteyn.

Ioanni suo de Pibra s. p. d. Induisti tandem rursus veterem ¹ pellem et ad me perhumanas dedisti literas: id vero cum amicitia nostra dignum est, tum mihi longo silentio tuo acceptius. Hactenus enim visus es lethargum pati neque curare, albusne ego an ater sim, quem tamen olim et amare et magnificare solebas. Cae-²terum quae literae tuae continent, ut ingenue fatear, partim me delectant, partim molesta sunt. Assumpsisse enim regium puerum ³ diadema Pannoniae et opes suas eo modo firmasse atque stabili-⁴visse, vehementer laetor: nam et consilia eorum, qui regnandi gratia divina humanaque iura violanda putant, cessabunt deinceps et conquiescent, et patri iucundissimum erit tantae maiestatis in-⁵signia se vivo in filio spectari: neque illos audio, qui, dum levitas vulgi et procerum populorumque inconstantiam considerant, semper Ladislauum in ore habent, stultum est enim vanos metus sibi fingere et his angi, quae forsitan nunquam eventura sunt. Quod autem scribis N. invicem conspirasse et eundem senatum ⁶ eosdem magistratus utramque civitatem habere, probare non possum. Vereor enim, ne ex hoc fonte incendia non tantum nobilitati, sed etiam reipublicae perniciosa ebulliant. Sed non est mirum in ⁷ hac ignavia nostra, quam amici clementiae benignitatisque nomine dignantur, innumera talia quotidie accidere. Fridericus imperator eius nominis primus, ut alia omittam, Mediolanum imperio rebellem diruit et populum eius, quo ad rebellandum debilior sit, in sex vicos distribuit, nos N. non solum toties rebellem, sed nescio ⁸ an unquam bene de regibus cogitantem, dignumque, cuius opes non tantum minuantur, sed plane extinguantur, miscere vires et in unum corpus coalescere patimur, quia videlicet per tot prospera atque adversa nondum didicimus, quid nobis et provinciis ditioni nostrae subiectis potissimum conducat. Quanquam aut ego N. ⁹ mores non novi, aut haec eorum concordia discors paulo post erumpet in capita auctorum et multorum sanguine redundabit. Sed haec omnia nos coelesti providentiae committamus, quae saepenumero populis id merentibus principes aut ignavos aut tyrannos praeficit et adversus reges non recte in lege Dei ambulantes ex-¹⁰citat imperitam multitudinem et superbam insolentemque reddit. Vale. Ex Hassensteyn 5. Septembbris.

141.

Ad Casparum de Tachovia.

15. Sept. 1508., Hassensteyna.

Domino Casparo de Tachovia s. d. Commendo tibi iterum ¹ Franciscum, familiarem meum, pater Caspar: duae in praesentia conditiones offeruntur, quarum utram eligere velit, in sua potestate atque arbitrio est. Sed ambigit, quorsum inclinare debeat: adhibuit autem et me in consilium. Respondi, quae mihi visa sunt, ² addidi tamen, ut ex tua sententia atque autoritate omnia agat. Unde fit, ut Pragam proficiscatur, caeterorum quoque patrum consilio usurus. Vestrum iam erit id de homine decernere, quod maxime e re sua esse putabitis. Ego certe Pragam preferendam crediderim: nam et honestior locus est, et praestat inter amicos familiaresque sui ordinis vivere quam alienos. Accedit his, quod ⁴ natura ingeniumque Francisci aptius est ad literas et res agendas quam ad opera rustica, sine quibus villaticum, ut ita dixerim, sacerdotium administrari nullo modo potest. Vale. Datum Hassensteynae 15. Septembris anno Domini 1508.

142.

Ad Ioannem de Pibra.

27. Dec. 1508., ex Hassensteyn.

Ioanni suo de Pibra s. p. d. Laudo prudentiam tuam et te ¹ hominem omnium horarum iudico, utpote qui te locis temporibusque accommodare scis. Nam cum (ut nunc res se habet) adversus religionem vel falso omnia blaterare liceat, et de his, qui faenum in cornu habent, ne mutire quidem tutum sit, mavis de diva Agneta quam de procerum nostrorum moribus ad me scribere: gaudeo hoc ingenio tuo. Reperisti enim artem, qua et mihi satis faceres et neminem, si forte literae tuae interceptae essent, offenderes: facito solum, ut perseveres. Malo enim te quacunque de re scribere, quam mutum esse: tametsi ipso quoque opusculo, quod ad me misisti, vehementer sum delectatus. Continet enim multa pietatis virtutisque exempla, et quae ad mores corrigendos instituendamque vitam plurimum conferunt. Atque utinam faeminae nostrae sanctam hanc virginem potius sequerentur, quam luxu fastuque et virili interdum impudentia insoleserent. Sed forsitan ⁴ ubi mares divum Venceslaum imitati fuerint, faeminae quoque ea, quae suarum partium erunt, non omittent. Quod scribis, ut hymnum Sapphico carmine in eandem divam conficiam, geram voluntati tuae morem, ubi ocium nactus fuero. Vale. Ex Hassensteyn 27. Decembris anno Domini 1509.

143.

Ad Ioannem de Pibra.

24. Ian. [1509.] Hassensteyna.

Ioanni suo de Pibra s. p. d. Etsi multa de rebus Pragensibus ¹ ab his, qui ad me identidem divertunt, audivi, ea tamen omnia epistolarum, quae ad me misisti, exemplaria clarius manifestiusque explicant, factumque est, ut inter legendum delectarer simul et dolerem. Nam quae cognovisse iucundum fuit, accidisse tamen ea ² dolorem molestiamque mihi attulit. Vereor enim, si ignis hic vires ceperit, et occulta procerum nostrorum odia in apertam seditionem eruperint, ne totam secum provinciam in praeceps trahant et, ut ille ait, dum delirant reges, Achivi plectantur. Neque enim post ³ similitates huiusmodi atque dissensiones aliud quam bella, caedes, vastitates, rapinas, et caetera, quae perversos depravatosque mores consequuntur, expectare convenient. Praeclare quidem omnes loquimur, laudamus iustitiam, praedicamus fidem probitatemque: innocentiam in coelum ferimus, leges et aequitatem semper in ore habemus, idque adeo magnificis verbis testamur, ut patronos reipublicae diceres: sed nescio quomodo, dum omnes optamus Catones videri, magna ex parte Catilinae sumus. Quis enim nostrum est, ⁵ qui, non dico sanguinem profundere, sed exiguum patrimonii iacturam pro republica facere velit? quis vel cum pernicie eius non florere et dominari cupiat? quamvis neque ea, quae dominantium ⁶ sunt, agimus: sed cum praeesse nos delectet, subiectorum iniurias propulsare omnino negligimus: quantus item sit noster erga patriam amor, vel ex eo constare potest, quod hi, qui spernunt iudicia, senatusconsulta contemnunt, latrones fovent receptantque, non modo versantur ante nostros oculos, sed pene insultant innocen- ⁷ tibus. Mussamus tamen ad omnia et flamمام late serpentem cre- scere patimur: quo fit, ut hac scelerum impunitate proposita, audacissimus quisque nihil sibi non licere putet. Multi etiam hos ⁸ divini humanique iuris violatores patrocino suo tuentur atque defendunt, glorianturque se tantum ingenio, eloquentia auctoritateque valere, ut sceleratos homines et omnium fere ordinum sententiis condemnatos periculis eripere possint. Iam vero ambitio haec, utri ⁹ eorum rempublicam ex sententia sua administrent, quis non intel- ligit, quorsum spectat? Ut enim navem, in qua nautae saevientibus procellis contendunt, quisnam potissimum eam gubernet, pe- riclitari necesse est: ita foedum hoc de principatu certamen rei- publicae salutare esse minime potest. Nec mihi quis nunc, quo ¹⁰ mala nostra tolerabiliora existimem, Romam caeterasque respublicas commemoret, quae simili morbo laboraverunt. Ut enim illae sed- ¹¹ itionibus principum atque discordia perierunt: ita et nobis, nisi cavebimus, eveniet, praesertim cum nondum eo pervenerimus, ut, quod Romanis aliquandiu contigit, magnitudine opum vitia nostra sustinere possimus. Quodsi aliorum exempla placent, ncnne melius ¹² est ea imitari, quibus imperia crescent et augentur, quam quibus

amittuntur et intereunt? Et cum hic sit rerum nostrarum status, non desunt tamen, qui mihi vicio dant, quod a conventibus nostris abstineo. Ego vero vel ignavum ocium sequi praestare arbitror ¹³ quam cum insanientibus, ut dici solet, insanire, vellemque, si fieri posset, pleraque eorum, quae non video, etiam non audire. Fortitan enim tranquilliori essem animo, neque adversus aegritudines, quas ex hac reipublicae nostrae ruina quotidie capio, toties tactari cogerer. Habes, quae de domesticis rebus sentiam: accipe nunc ¹⁴ externa, quae nudius quartus ad me ex Hispania allata sunt. Emanuel, Lusitaniae, quam Portugaliae vocant, rex, quatuor urbes in Africa multis iam annis possedit, sed praesenti rerum statu minime contentus, ut mos humani ingenii est, nonnulla oppida regis Mauritaniae sive, ut nunc loquuntur, Feciae bello invadere statuit. Sen- ¹⁵ sit id Maurus, congregatisque quinquaginta millibus hominum consilia Emanuelis praevertit et Arsiliam, Lusitaniae ditionis urbem, nihil omnino tale metuentem, subito aggressus expugnavit, et quicquid hominum intus erat, non sexui, non aetati parcens, ferro delevit: nunc arcem urbis oppugnat, quae quoniam in loco mu- ¹⁶nito sita est, liberique ad eam commeatus mari patent, creditur hostium conatus ad tempus tolerare posse, praesertim cum Lusitaniae Hispaniaeque reges nostris opem laturi, ingenti classe in Africam traicerint. Conspiraverunt autem cum Mauro quatuor alii ¹⁷ reges, qui partim interiorem, partim exteriorem Africæ oram collunt, tantaque multitudo in armis est, ut trecenta milia barbarorum convenisse fama sit. Vale et scribe, si me scribere vis. Hymnum ad divam Agnetem tibi mitto. Datum Hassensteynae 24. Ianuarii.

144.

Ad Martinum Mellerstatinum.

4. Febr. [1509.], Hassensteyna.

Domino Martino Pollicchio Mellerstatino, sacrae theologiae et ¹ medicinarum doctori, s. p. d. Diutius tacui, Martine, quam forsitan tibi gratum est, non quod ex meo in te animo atque benevolentia quicquam remiserim, sed quia nemo se obtulit, qui Leucopolim tuam peteret: nunc vero nactus hominem, qui se enixe curaturum pollicetur, ut literae meae tibi quam fidelissime reddantur, putavi aliiquid ad te scribi oportere, ne forsitan amicitiam nostram discidisse me potius quam dissuisse arbitris: praesertim cum sperem ea, quae scripturus sum, tibi non iniucunda cognitu fore. Erupit enim his diebus fons quidam viginti circiter mille passus ² longe a Praga, cuius aquae tanto studio atque aviditate ab omnibus expetuntur, ut non solum provinciam sui fama impleverint, sed etiam ad finitimas regiones quaquaversum longe lateque videntur, tantusque populorum ad eas concursus est, ut Apollinem Delphicum eo loco responsa dare dices: neque forsitan immrito. Mira enim fonti huic salubritas est, mirum ad omnes aegritudines ⁴ remedium. Referam tibi pauca ex multis: nam omnia con-

quirere et longum et superfluum esset. Quidam multis annis caecus fuit; is ubi hac aqua oculos abluit, visum recepit. Alius morbo, quem Gallicum vocant, detentus, sanitatem, quam nulla medicorum ope consequi potuit, aquae potu consequutus est. Plerique, qui chiragra podagraque laboraverunt et contracti membris erant, pristinam valetudinem recuperaverunt. Idem multis aliis, qui aut viscerum dolore aut pectoris iecinorisque ulceribus affligebantur, accidit. Sed haec omnia hactenus tolerari credique possunt: nam et olim aquas fuisse legimus, quae nervis pedibusque conferebant, luxatis fractisque membris opitulabantur, inaniebant alvos, sabant ulcera, auribus oculisque medebantur. Neque etiam aetate nostra in plerisque locis desunt, quae partim haustae, partim extrinsecus corporibus affusae, salutem hominibus afferunt. Sed multo maiora incredibilioraque memorantur. Puella quaedam, quae sibi partum medicamentis abegisse dicebatur, fontem bibitura accesserat, et subito aqua disparuit; cumque alias multis caedibus insignis eo simili de causa venisset, in sanguinem mutata est. Volebat quidam implere lagenam et domino suo ad proximum vicum afferre, sed passus est id, quod pati Belides apud inferos poëtae fabulantur. Alius equum caecum habebat, et cum eius oculos aqua aspersisset, equo visus restitutus est, sed coecitas dominum invasit. Haec in omnium ore sunt, ego tamen neque tibi propterea neque ulli alii fidem meam obstringo: quamquam adeo constanter affirmantur, ut me quoque, qui non temere miraculis huiusmodi credere soleo, interdum moveant, nemini tamen dubium esse arbitror, si vera sunt, non naturae, sed coelestis providentiae id opus esse fierique ad convincendam eorum impietatem, qui, longe deterius Epicuro delirantes, hanc coeli terraeque machinam rectore carere et omnia fortuito agi non minus stulte quam irreligiose asseverant. Vale. Hassensteynae 4. Februarii.

145.

Ad Bernardum Adelmannum.

28. Febr. 1509., ex Hassensteyn.

Suo Bernardo Adelmanno s. p. d. Fui his diebus Pragae et principem meum ad nos ex Pannonia reversum, ut par est, veneratus sum. Mutasse mihi visus est vultum et, nescio quomodo, semper cogitatibus incedere magisque prae se ferre moesticiam quam gravitatem: neque id, ut ego arbitror, vicio senectutis accedit (vix enim sextum et quinquagesimum annum attigit), sed curis sollicitudinibusque, nempe qui omnem pene aetatem inter bella et suorum insidias traduxit. Neque facile dixerim, fortunaene temeritate, quae in res humanas plurimum posse creditur, id factum est an culpa sua, qui, dum benignitatis et clementiae laudem plus iusto quaerit, et se et rempublicam in magnum saepenumero periculum coniicit. Adivi autem et regium puerum iacentem in cunis et stragula auro intertexta velatum, cuius quidem

indolem laudare possum. Nam et venienti mihi manum cupide obtulit, et forma corporis membrorumque lineamenta magnum quiddam polliceri videntur. Caetera in eo optanda magis sperandaque sunt quam laudanda. Mollis enim haec educatio, voluptates immodicae et quotidianaes assentantium voces non pueros tantum, sed solidiora firmioraque ingenia nonnunquam pervertunt. Huic verba adhuc dimidiata magis balbutienti quam proferenti, pro veteri gentium more, ne dicam superstitione, insigne regium imposuimus, non solum Boëmiae Moraviaeque proceribus, sed etiam ducibus Slesiae et plerisque episcopis partim adstantibus, partim ministerium tantae solennitati exhibentibus: principe vero tuo Friderico marchione non solum praesente, sed etiam infattem, cuius res agebatur, in manibus gestante. Magno hic honore exceptus est pluribusque diebus hospitaliter habitus donatusque cum coniuge et liberis multis muneribus. Sed dum proceribus nostris inter se dissentientibus uni favet et in aliena republica plus aequo curiosus est, aliis, ne id faceret, magnopere deprecantibus, multos, quorum auctoritas apud nos potior est, offendit. Unde factum est, ut recedentem quam paucissimi comitarentur. De corona, qua reges nostri quingentis pene annis usi sunt, nihil ad te scribere possum. Quid enini ipse in his sapio? plena certe est prae-grandibus saphiris, hyacinthis, rubinis unionibusque et a nostris immenso aestimatur precio: ita enim plerumque evenit, ut unusquisque sua laudet et admiretur. Vidi etiam ultra ista Salvatoris nostri faciem Veronicae datam, quam et proceres et vulgus Romanae anteferunt. Fingunt autem talem fabulam: Carolum imperatorem eius nominis quartum, qui apud nos quoque regnavit, Romae fuisse impetrasseque ab Urbano quinto pontifice maximo, ut eiusdem imaginis contemplandae potestas sibi per aliquot dies fieret, eaque usum occasione iussisse quendam ex suis pictoribus ad exemplar eius aliam pingere, et adulterinam quidem Urbano restituisse, veram autem ad nos transtulisse; aiuntque extare literas aureo Caroli sigillo munitas, quibus id confirmatur. Me vero nihil horum movet, qui ne Romanae quidem imagini multa tribuo, et sanctam ecclesiam sequutus apocrypha quaeque caveo et abhorreo. Neque mihi Carolus aut Innocentius tertius fidem fecerit, quippe ex cuius auctoritate multa Romae ostenduntur, quae religionis nostrae inimicis materiam nos irridendi praebent. Magnus enim vir fuit neque solum in literis sacris doctus atque exercitatus, sed etiam sanctimonia et vitae integritate clarus, verum peregrinae historiae omnino imperitus: unde fit, ut vel mediocriter eruditis interdum risum moveat. Adiungere his possem auratos equites, ludos hasticos et caetera militaria certamina multaque alia, sed quoniام ea non esse tui stomachi certo scio, praetermittenda putavi, quandoquidem, qui tuus rerum humanarum contemptus est, forsitan et haec, quae scripsi, superflua sint. Habes nostras signatas magis quam explicatas: nunc postremis literis tuis respondebo, quibus scribis te mihi quosdam libros mittere

excusasque multis verbis, quod interdum coëmas eosdem: ego ¹⁵ vero, mi Bernarde, alterum horum beneficii loco accipio, alterum huiusmodi est, ut nesciam, riderene magis an tuae ineptae sollicitudini gratias agere debeam; et, nisi scirem id, omnino riderem. Non enim tabellis obsignatis mecum agis, qui iam milies testatus ¹⁶ sum, in quam te partem vergere malim. Sed assem te elephanto porrigerem putas. Verum tuto navigas, neque unquam ad scopulum ¹⁷ in his, quae ad me spectant, allidere potes, precorque, depone hanc curam, ne me metu, quanquam fortassis vano, concutias et ea timere cogas, quae minime timenda sun'. Quod ad Bilibaldum ¹⁸ Pirkhamer attinet, parebo tuo consilio, iamque nonnihil ea de re ad Iohannem in Hof scripsi: nam ad hominem prorsus ignotum scribere et eius opera subito uti subrusticum videbatur. Hortaris ¹⁹ in fine epistolae, ut post secularia studia tandem in euangelii et sacrorum voluminum lectione conquiescam: gratum id mihi mirum in modum est. Neque enim certius indicium verae, sanctae Christianaeque amicitiae esse potest. Caeterum si in adolescentia, quo tempore gentilibus penitus deditus eram et plus, quam expediebat, eloquentiae lenocinio mulcebar, nunquam tamen vitae morumque praecepta inde aucupanda existimavi, non est, cur verear, ne iam canescente vertice rosas et lilia et amaenos fontes pluris faciam quam plenam messem, uberes oleas et graves fructibus vites: quin saepe accidit non solum in his, quae ad religionem moresque pertinent, sed etiam in rerum naturalium inquisitione, ut schola Parisiensi magis quam Athenis delecter, et plus mihi Albertus quam Seneca aut Plinius satisfaciant. Quodsi ²¹ utique ad vetera studia interdum redeo, id non tam singulari aliqua voluptate fit, quam ne eorum, quae in adolescentia magno labore didici, prorsus obliviscar. Vale. Ex Hassensteyn 28. Februarii anno 1509.

146.

Ad Ioannem Sslechtam.

15. Sept. /1509J, ex Hassensteyn.

Ioanni suo Sslechtae de Wssehrd s. p. d. Delectaverunt me ¹ literae tuae. Intellexi enim ex his nihil te ex veteri in me animo ac benevolentia remisisse: id mihi perinde, ut debet, gratum est. Visus es enim mihi quatuor his annis ita mecum agere, quasi omnino consuetam humanitatem exuisses, et amicitiam nostram, a me utique sincere cultam, nescio quomodo dissimulare: quae quam- ² quam mihi molesta essent, omnia tamen in dextram partem accipiebam. Malo enim vel falli ab amiçis quam quicquam sinistri de his suspicari, utpote qui ab adolescentia magis simplicitatis gloriam quam aliarum rerum mihi vendicavi. Caeterum literis tuis ³ factum est, non solum ut me instituti mei minime poeniteat, sed etiam ut cumulus quidam nostro mutuo amori adiectus videalur: cuius rei, quandocunque volueris, periculum facere poteris. Senties enim te privatum non minus a me amari quam nuper, dum

in republica nostra auctoritate floreres, amatus es. Neque enim fortunam tuam unquam, sed te moresque tuos, fidem atque integritatem secutus sum, et homini de me optime merito non habere gratiam nefas putavi. Audio tamen te non prorsus curam reipublicae abiecisse, sed ventilare Pragam, inter provinciales versari: neque id improbo, si studium tuum atque labor non irritus est. Caeterum quaecunque tentamus, nugae fabulaeque mihi videntur. Nam et legibus nostris manifeste illudi patimur, et in decernendo adeo leves sumus, ut me interdum inconstantiae nostrae pudeat. Acciditque mihi saepenumero, quod Appio illi Coeco, ut, cum nihil horum videam, audire tamen ea, quae aguntur, acerbum sit. Quamobrem prudentius fortassis faceres, cum respublica nostra depravatione corruptiorque sit, quam ut corrigi possit, si procul ab ea vitam ageres et literis sapientiaeque vacares. Sed haec ipse videris. Quod scribis te propediem apud me futurum, gaudeo, gaudeboque magis, ubi ea, quae pollicitus es, praestiteris. Iuvabit enim post tot tempora non solum doctrinae tuae, sed etiam suavitatis atque facetiarum rursus participem esse. Vale. Ex Hassensteyn 15. Septembbris.

b) EPISTOLAE INCERTI TEMPORIS: 147—170.

147.

*Ad Iohannem quendam.**[1487.]*

Iohanni suo s. p. d. Saepenumero audivi te initiari velle. Id ego in praesentia neque reprehendo neque probo: quoniam laus et vituperatio huius rei ex eventu maxime pendet. Si enim caste, si pie, si religiose vixeris, si denique omnia virtuti integritatique postposueris, putabo te dignum sacerdotii nomine et honore: sin autem avaritiae libidinique servieris, malleum te in solutiori hic vita manere, quae severitatem minime prae se fert, et in qua si quid delinquitur, et humanum et venia dignum iudicatur. Honor quidem sacerdotii magnus est et optimo cuique expetendus: a quo tamen Marcus euangelista ita abhorruit, ut pollicem sibi ob id amputaverit. Nunc autem sponte nos ingerimus et interdum (quod etiam dictu foedum est), quae virtute consequi non possumus,recio aggredimur. Contingunt ista, et haec me non fingere, et Deus et homines testes sunt. Ita fit, ut dignitas, quam gradum ad salutem fieri oportebat, laqueus nobis sit. Quid? ergo reprehendo parentes animarum? Minime. Caeterum nemo (inquit Dominus) ponens manum ad aratrum et retrospiciens, aptus est regno Dei. Multi

iuvenes adeo sobrie, pudice continenterque in seculari statu vivunt, ut exempla quaedam pudoris et sanctimoniae videantur. Hi ubi initiati fuerint, ardent ira, avaritia aestuant, inflantur ambitione: in libidinem vero adeo ruunt, ut pecudibus similes esse appareant, neque se ipsos solum perdunt, sed innumeros alios exemplo suo in perniciem trahunt: et, quod pessimum est, nolunt ab ullo moneri et vitam flagitiosam sibi exprobrari, in extremis malorum ducent. Neque tibi blandiaris, si et pecuniam in praesentia negligis 7 et libidinis aestum non sentis. Tales enim et ii fuerunt, quorum modo mentionem feci: dum se firmissime stare putabant, corruerunt. Haec enim sunt nostri hostis machinamenta, hae fraudes, hi doli. Continet enim ad tempus tela sua, quo postea gravius 8 feriat: non torquet avaritia, non urit libidine: quandoque etiam, si quid huiusmodi nobis a natura insitum est, sedat, mitigat: neque dubitat religionem sacerdotiumque suadere. Deinde securos iam et nihil tale metuentes totis viribus invadit: et quae prius cuniculis petebat, nunc aperte oppugnat. Obiicit oculis illecebras, 9 seculares, ad quas reverti iam minime licet. Proponit incommoda paupertatis, ut ad avaritiam excitet. Ingerit stimulos Veneris, cum 10 iam ad coniugium confugere nefas sit: unde perturbatio mentis, taedia, vitae desperatio provenit, cum neque compescere et frenare cupiditates nostras neque explere possumus. Hinc innumeris apostolae oriuntur hinc Dei hominumque contemptus: hinc mores etiam in secularibus detestandi, ut longe melius iis fuerit curare rem familiarem, ducere uxorem, liberis operam dare, et huiusmodi affectus, quibus resistere non possunt, infra praescriptum legitimitori cohibere. Non ego hoc ideo scribo, ut te a sacerdotio deter- 12 rerem, sed ostendo pericula viae, qua tibi eundum est, ut cautius incendas, et expendas vires tuas, si tanto itineri sufficis. Scio mihi obiici posse: non debere quenquam in se ipso confidere, sed in Domino, qui sperantes in se non deserit et humilibus dat gratiam. Caeterum ipse quoque in euangelio, ubi esse quosdam eunuchos, qui se ob regnum coelorum castrarunt, dixerat, subdidit: Non omnes capiunt verbum hoc, sed ii, quibus datum est a patre. Quamobrem vereor, ne tentare Deum sit et nimium de se praesumere, si qui, quibus forsitan a patre (ut in iisdem verbis permaneam) datum non est, hanc viam ingrediuntur. Neque tibi nunc coniugium ineundum censeo. Nam et hic status multa dura, multa periculosa in se habet. Magni tamen viri utrumque genus securi sunt, ut, si exempla, quae imiteris, a me desideras, par prope numerus sit et coelibum et coniugatorum. Caeterum sapientis est omnia considerare et, quaecunque evenire possunt, ante oculos ponere, ne quando (ut ait Cicero) dicendum sit: Non putaveram. Vale.

148.

Ad Matthaeum de Donersdorff.

28. Oct. [1489.] ex Bulsavia.

Matthaeo de Donersdorff s. p. d. Audio te nonnihil offendit, quod in re pecuniaria alterius ope quam tua uti maluerim. Ceterum non est, Matthaei, cur aegre feras, si te ad id tempus reservavi, quo non minus commode quam in praesentia beneficio tuo uti licebit: quanquam autem praeter consuetudinem seculi nostri facis, qui in ipso ortu amicitiae ea praestas, quae a coniunctissimis atque familiarissimis vix sperari possunt: mihi tamen studium erit, ne te quempiamve alium amoris in me et benevolentiae poeniteat. Vale. Ex Bulsavia 4. Cal. Octobris.

149.

Ad Ioannem de Pibra.

18. Iul. [post 1492.]

Ioanni de Pibra s. p. d. Quod quereris, raro te a me literas accipere, id nemini iustius quam tibi tribuere potes: qui me longo iam tempore nullis ad rescribendum quaestionibus provocas, sed, quotienscumque aliquis nostras Pragae est, occupatum te esse ais: quasi mihi simili excusatione uti non licet. Itaque facito, ut, quae a me requiris, ipse prior praestes: et senties nihil esse nobis in scribendo impigrius. Vale. Iulii 18.

150.

Ad Ioannem de Pibra.

15. Sept. [post 1492.] ex Hassensteyn.

Ioanni suo de Pibra s. p. d. Acciperes crebras a me literas, si crebras dares: quoniam autem eo loco constitutus, ubi tibi materia scribendi deesse non possit, taces, patere me quoque in angulo provinciae latentem tacere, aut, quae tibi in me displicant, ipse prior in te corrigere. V. Ex Hassensteyn 15. Septembris.

151.

Ad Cristannum Pedick.

[Ante 1494.]

Cristanno Pedick s. p. d. Audivi saepenumero, dum (ut fit) sermo de republica oritur, a nonnullis secula prisca et maiores nostros mirifice laudari, quod domi militiaeque admodum clari et excellentes fuissent, aetatem nunc nostram penitus despici atque contemni, tanquam nullum omnino magnum illustremque virum tulerit: quorum ego erga vetustatem observantiam et amorem non probare non possum. Quod autem aetatem hanc tanto studio insectantur, vereor, ne eorum potius mores quam tempora nostra in

culpa sint. Ut enim innumeros alios nullo virtutum genere priscis : illis hominibus, quos tantopere admiramur, inferiores omittam quid tandem Ioanni a Sseleberg, R. Bohemiae cancellario (quod ad laudem, gloriam amplitudinemque pertineat) deest ? Est in eo 4 statura egregia, est vultus maiestatem quandam singularem p[re] se ferens, est, quod Cicero compositis moribus accidere ait, summa gravitas cum summa humanitate coniuncta, ingenium acutissimum : memoria omnium, quae vidit, audivit, legit, tenax : eloquentia vero tanta, quantam ego in homine nostrate ne sperare quidem unquam ausus essem. Nil oratione sua gravius, nil con- 5 cinnius, nil ornatius, nil copiosius. Quoties hominem audio, Ulyssem mihi audire videor, cuius orationem hybernis nivibus similem fuisse Homerus ait. Materie[rum] sententiae, sententiis verba quadrant. Fluunt omnia illaborata, quae alius intentissima cura conse- 6 qui non posset. Eo perorante non Graecis, non Latinis cedimus, sive orationis elegantiam et suavitatem inspicis, sive copiam : et huiusmodi copiam, quae nunquam satietatem aut fastidium parit. Quis enim, loqui eo incipiente, non veretur, ne cito desinat ? Iam 7 vero omnibus verbis suis incredibilis autoritas et fides inest. Si quando in senatu de republica dicit, omnes in sententiam eius pedibus eunt : neque quisquam ex tanto prudentissimorum et eloquentissimorum hominum numero aut adversatur ei aut se melius reipublicae consulturum putat. Nunquam ulla res magna sine eo agitur. In causis non advocati, sed testis pene fidem affert. Id 8 facit aetas eius sancte integreque transacta et ab omni labe fraudis et calliditatis prorsus aliena : neque tamen hae virtutes insolentem aut superbum reddunt. Faciles ad hominem aditus, dat , grata responsa, non, intempestive accendentibus, irascitur, non precibus importune operam suam exigentium exasperatur : non est in eo, ut in plerisque aliis, subdola humanitas, qui, dum benigni videri volunt, plura pollicentur, quam aut praestant, aut praestare possunt. Quicquid hic dixerit promiserit, adeo certa sunt, ac si 10 ex Apollinis oraculo (ut poëtae aiunt) emanassent : quibus moribus hoc assecutus est, ut apud omnes omnium ordinum homines aequem gratiosus esset. Amant hominem, laudant, admirantur : virtutem in 11 coelum ferunt. Ille se denique felicem putat, quem is amicitia sua dignatur. Nec iniuria : quandoquidem virtute invidiam superavit. Quanquam inventus est nuperrime iuvenis (nescio quis), qui satis 12 impudenter eum lacesiverit : caeterum temeritas sua non secus ab hominibus irriga est, quam si Thersites Achillem ad singulare certamen provocassel. Haec de Ioange breviter apud te comme- 13 inorare libuit, qui suae virtutis et integritatis maxime conscius es, non laudandi eum animo (neque enim hic locus laudum suarum est), sed ad coarguendum eos, quibus tempora nostra plus, quam oporteat, invisa sunt, quos ego profecto cum huiusmodi moribus nihil a Timone illo (qui odium humani generis appellatus est) dif- ferre arbitror. Vale.

152.

Ad Ioannem de Pibra.

21. Iul. [1494. vel 1505.] ex Hassensteyn.

Ioanni de Pibra etc. s. p. d. Nihil remisisti ex veteri erga me benevolentia, Ioannes, semperque similis tui es, neque me cussas quotidie novis meritis cumulare: ostendunt id literae tuae, quas nuperime ad me dedisti. Ego vero gaudeo hoc tuo in me animo tibique gratias ago aut, quoniam id fortassis ex nostra consuetudine recessit, hoc saltem persuasum habe me ex eu numero esse, qui non minus turpe putant ab amicis amore quam ab hostibus armis vinci. Res tuae mihi curae fuerunt eruntque, fuissentque iamdudum omnia confec'a, nisi a plerisque amicis, quibus negocium mandaram, hactenus frustratus essem. Ad invectivam, quam mihi misisti, nihil aliud, quod respondeam, habeo, nisi me asinum non vocaturum in ius, etiamsi ab eo calce ictus essem. Blactaret ille, ut vult, insaniat, quantum libet: nunquam tamen efficiet, ut mei obliviscar et cum eo probris maledictisque certare velim, qui totus probrum et maledictum est, neque illi unquam per me poëticum illud dicere licebit: Nec tam turpe fuit vinci, quam contendisse decorum. Me certe miseret hominis a me, ut scis, aliquando familiariter amati, qui, tot vitae famaeque periculis edoctus, a temeritate atque impudentia non cessat. Possem quidem facile refellere, quae obiicit: sed vereor, ne rem superfluam agam. Quod enim ad doctrinam, religionem moresque meos attinet, tacente etiam me apud doctos Christianos et vitae meae consciens causa mea defensa est. Caeteri autem eius similes quid de me sentiant, prorsus nihili facio. Vale. Ex Hassensteyn XXI. Iulii.

153.

Ad Ioannem de Pibra.

13. Ian. [post 1494], ex Hassensteyn.

Ioanni suo de Pibra s. p. d. Ha ha he, quam ridenda, imo et deridenda sunt, quae ad me scribis, putabamque me Plautinas comoedias legere, nisi tu indignatione tua rem totam reddidisses: certe vel severissimo Romanorum Catoni potuisses cachinnum elicere. Sed, pace tua dixerim, ipse ridiculus es, qui ita fremis succensesque, quasi nihil unquam eiusmodi aut in parietibus pictum aut in poëmatis lectum sit: ego autem non intelligo, quid ab his monstris aliud expectari debuit, nempe quorum alter ita aetatem traduxerit, ut nova haec eius levitas, anteactis moribus collata, tolerabilis sit: alter non solum libidines suas non dissimulat, sed ita vivit, ut gloriam inde petere popularemque auram captare videatur. Unde fit, ut ab hoc genere hominum continentiam, integratatem, pudorem sanctimonianque exigere nihil aliud sit, quam apud porcos lautitiam quererere. Neque te moveat, quod nomen aliquod in literis habent. Ut enim semina in steriles projecta agros,

non semper fructus producunt: ita et literae, si quando in corruptum depravatumque ingenium incident, minime eam, quae speratur, frugem pariunt. Declarant id veteres philosophi, quorum plerique etsi doctrina ingenioque excellerent et se magistros virtutis profiterentur, tamen et pecuniae voluptatumque cupidi et libidinum gloriaeque servi fuerunt. Neque in religione nostra aut olim defuerunt aut hoc tempore desunt, quorum vita adeo cum oratione dissidet, ut nihil didicisse multo illis melius fuerit. Unde scitum illud unius ex ea turba est, qui, cum de patientia multa cotidie ex suggestu, ut fit, vociferaretur, fuisse ei obiectum, quod tantus patientiae laudator levissimis de causis nonnunquam excandesceret, facilius, inquit, est verbis quam operibus philosophari, et quum viginti annuis aureis contentus, tot paeclara loquor, ut, quae praecipio, etiam faciam, triplicata mercede adduci non possem. Quodsi iocari licet, paterisque me homines, ut tu vis, nocentes, quos aliquando familiariter amavi, defendere, quod neque Panaetius neque M. Tullius improbant, nihil forsitan poenitendum egerunt: nam cum multos imitati sunt, qui nulli mulieri legitime coniungi voluerunt, nisi eius faecunditatem prius experirentur, tum Guilhemum Saxonie principem, qui puellam, cui assueverat, vix conclamato funere uxor, patrum nostrorum memoria, sibi matrimonio copulavit, et, ne me putas tecum parum Christiane agere, Alexander pontifex Romanus eius nominis tertius, inter opera, inquit, charitatis non minimum est errantem ab erroris sui semita revocare. Adiungit deinde: Statuimus, ut omnibus, qui publicas mulieres de lupanari extraxerint et duxerint in uxores, id, quod agunt, in remissionem proficiat illis peccatorum, ut iam isti nostri amici, quae eorum pietas religioque est, non absurde fecisse credi possint, si puellarum, quarum simplicitati multis annis illuserunt, nunc saluti consulere cupiunt. Vale et pro nugis nugas accipe. Ex Hassensteyn 13. Ianuarii.

154.

Ad Ioannem Ridner.

[1495.]

Ioanni Ridner s. p. d. Etsi arbitror nonnullos esse, qui tibi vitio dant, quod aetate iam grandiusculus uxorem duxisti: ego tamen non improbabi (ut mihi videtur) ratione provide te sapienterque fecisse aio. Nam et melius honestiusque est coniugio aliligari, quam vaga libidine uti: et is demum liberis gignendis aptus est, qui educare eos scit et tales reddere, ut vita digni sint. Cuius rei in hac barbarie nostra tibi potissimum palmam tribuo, qui non solum usu rerum, sed etiam doctrina caeteris praestas: quanquam fortassis hoc tempore minime tanto studio atque diligentia literis incumbere poteris. Neque enim curae et sollicitudines, quae rem uxoriā consecuntur, libere animum sapientiae vacare sinunt: nisi fortassis adeo fortunatus fuisti, ut huiusmodi uxor

tibi obtigerit, quae non solum moribus abs te institui, sed etiam literis erudiri velit. Quale monstrum si Boëmia nostra ferret, bimembrem puerum natum et pisces sub aratro inventos putarem. Quae tamen omnia te circumspexisse et nihil omnino temere egisse certo scio. Illud enim ridiculum est, quod quidam dicunt te nuptiali faci, utpote vigiliis et lucubrationibus exhaustum, parum idoneum esse. Neque enim adduci possum, ut tantam provinciam asumeres, nisi tibi conscius esses te sufficere ad illud insatiabile barathrum explendum. Si tamen imprudens errasti: censeo thymbra utendum aut eo remedio, cuius opera uxorem in officio retinere possis, quae tum demum frugi erit, si te non solum nomine, sed etiam re maritum cognoscet. Vale.

155.

*Ad magistrum Procopium.**[Ante 1498.]*

Magistro Procopio, scribae veteris civitatis Pragensis, s. d. 1
Delector mirum in modum quum omni antiquitate, tum maxime cognitione earum rerum, quae patria ab exordio sui passa est: nempe quae saepenumero magnis seditionibus agitata, multa et bello et pace praeclara gessit. Tales historias annalesque me tui 2 unius opera consequi posse spero: et precor, ut huic desiderio meo, quantum fieri potest, medearis. Vix enim dici potest, quam gratum mihi facturus es, si hoc abs te impetravero. Caetera autem ex hoc meo Philippo Hamsburgio cognosces. Vale.

156.

*Ad Ioannem de Pibra.**[Ante 1498.]*

Ioanni de Pibra s. d. Mutasti cum aetate mores, Ioannes, et 1
quasi serpens novam induisti pellem. Quum enim soleres frequentes antea ad me literas dare, et si quid memoratu dignum eveniret, diligentissime perscribere, nunc prorsus obmutuisti et ex picara Seriphia factus es. Id cur ita esse arbitror, accipe. Dederam 2
tibi nuper Pragae quaedam mandata ad M. Procopium, sed quid ille responderit, cognoscere non potui: forsitan etiam somniculosius, quam par erat, munus ab amico iniunctum executus es, ut iam duplicitis culpae, hoc est, et silentii et negligentiae, reus sis. Quamobrem redi, si sapis, ad pristinam tuam consuetudinem, aut 3
a me quippiam eiusmodi expecta, quod te, ut lethargum patientem, excitare possit. Locutus est item quaedam Lucas nomine meo: 4
ea ut tibi curae sint, precor: facies enim et rem gratam mihi et amicitia nostra dignam, si, quod ego tantopere cupio, abs te impetrari patieris. Vale.

157.

Ad Ioannem, canonicum Wratislaviensem.

[Post 1498.]

Ioanni, canonico Wratislaviensi, s. d. Scripsi his diebus ad 1 Bernhardum meum Adelmannum, quae sit tua mens in negocio Augustano. Id tibi notum facere volui, ut rébus tuis (ut scis) consulas. Si quid autem in me est, quod tibi usui esse posset, in- 2 venies me veteris tuae familiaritatis et in me benevolentiae minime immemorem.

158.

Ad Ioannem Passek.

12. Ian. [1500—09], Hassensteyna.

Magistro Ioanni, cognomento Passek, cancellario antiquae 1 civitatis Pragensis, s. p. d. Iudocus Egensis, cognomento Ssmidl, multis iam annis in sua republica opibus honoribusque floret: is filium suum Ioannem linguae nostrae addiscendae gratia in contubernio tuo esse cupit et, quoniam me putat auctoritate apud te valere, eum tibi literis meis commendari. Id ego facile a me im- 2 petrari passus sum: nam et Iudocum amo et Ioannem, utpote qui in familia mea a puero educatus literisque eruditus est. Quam- 3 obrem commendo tibi plurimum adolescentem precorque, non solum ut eum benigne excipias, sed etiam ut ita tractes atque instituas, ne spes expectatioque, quam de adolescente concepimus, nos fallat, atque ut talem reddas, ut fortunis, quas a maioribus accepturus est, dignus sit. Id non mihi tantum, verum etiam 4 patri patruoque suo magnopere gratum atque acceptum erit: neque dubitabimus omni cura diligentiaque eniti, quando (ut res humanae variae sunt) sese obtulerit occasio, ut tibi gratiam quam cumula- tissime referamus. Vale. Datum Hassensteynae 12. Ianuarii.

159.

Ad administratores archiepiscopatus Pragensis.

18. Aug. [1501.]

Dominis administratoribus archiepiscopatus Pragensis s. p. d. 1 Causam domini Georgii, capellani mei, iampridem cognovistis: eam vobis nunc commendo precorque, ut commendatio mea ei prosit. (Neque id facerem, nisi ea, quae cupit, iusta putarem.) Ten- 2 tavit is ante omnia, si res arbitrio bdnvi viri componi possit: sed conatus eius vani fuerunt, et ideo nunc ad vestrum auxilium con- fugit. Vestrum nunc est hominem tueri et dare operam, ne auto- 3 ritas ecclesiastica, quae iam ubique fere in hac provincia viluit, Cadanæ quoque vilescat. Id mihi perquam acceptissimum erit. 4 Valete. Augusti XVIII.

160.

*Ad Ambrosium de Plzna.**[C. a. 1501.]*

Domino magistro Ambrosio s. p. d. Toties ad te eadem de re 1
scripsi, pater Ambrosi, ut verear, ne aut importunum aut subrusti-
cum me putas. Caeterum domino Georgio capellano meo plurimum
obligor vellemque rebus suis consulere. Is in causa altaris sui bis
vel ter iam apud te frustra fuit et labores sui atque impensaie va-
næ fuerunt: itaque adhuc precor, ut in causa coram te iam sae- 2
pe agitata auctoritatem tuam interponas et litem, quae tanto tem-
pore finiri non potuit, sententia tua definias, maxime quum coloni
agrorum vinearumque ad memoratum altare pertinentium parati
sint et censem solvere et sententiae tuae parere. Petit etiam idem 3
dominus Georgius, si quid tentat, quod fortasse iudicio tuo pa-
rum iustum est, ut abs te edoceatur. Promptus est ex voluntate tua
omnia agere. Haec ut tibi curae sint, precor: erit enim mihi ad-
modum gratum, si literae meae tanum apud te efficient, ut neg-
ocium, quod hactenus ad finem perduci non potuit, nunc tandem
perducatur. Vale.